Ata nº 108 de 2021

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um foram expedidos

os Certificados de participação no Curso de Extensão Mulheres na Bíblia – Novo

Testamento, promovido pela Faculdade de Teologia e Ciências Humanas - Itepa

Faculdades e realizado de forma presencial-online, no período de agosto a

novembro de dois mil e vinte e um, num total de 40 horas/aula. O conteúdo

programático desenvolvido no curso foi:

Unidade I - As mulheres no prefácio do movimento de Jesus

1. Introdução: A vida cotidiana das mulheres no século I EC

2. As mulheres na genealogia de Jesus

3. As mulheres no Templo

4. As mulheres no Palácio

5. Seminário: Avaliação e apresentação dos grupos

Unidade II – As mulheres na construção do movimento de Jesus

6. O discipulado de mulheres

7. Os encontros com as mulheres nos caminhos

8. As mulheres e o acolhimento nas casas

9. As mulheres da paixão à ressurreição

10. Seminário: Avaliação e apresentação dos grupos

Unidade III - As mulheres nas relações de iguais

11. As mulheres nas primeiras Comunidades (Cartas Paulinas I)

12. As Mulheres nas primeiras Comunidades (Cartas Paulinas II)

13. As mulheres nas primeiras Comunidades (Evangelhos)

14. Seminário: Avaliação e apresentação dos grupos

15. Celebração

Aos participantes abaixo relacionados foram concedidos certificados de

participação com quarenta horas/aula.

1  ADRIANE MARIA ZIANI LANCINI

2  ALBA VALÉRIA DE SALES SANTOS ALENCAR

3  ALZIRA DA SILVA NASCIMENTO

4  ANA CLÁUDIA ROMAN

5  ANA KOPALSKI BRANCHER

6  ANGELA THUMS

7  ANI ZENAIDE NOWOTNY

8  ANITA LORENZATO BERWANGER

9  ANTONIO COLLE

10  ANTONIO CONRADO DA SILVA JUNIOR

11  ANTONIO FRANCISCO BRANCALIONE

12  ASSUNTA MARIA RODRIGUES

13  BENILDA FORGIARINI

14  BERNADETE DA CRUZ DOS SANTOS

15  CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO SILVA

16  CARMEM APARECIDA TRESSOLDI WARKEN

17  CECILIA BERNO

18  CÉLIA SEHN

19  CELIA SOARES DE SOUSA

20  CLARA MARIA HENN UTZIG

21  CLAUDEAN DOS SANTOS MIRANDA

22  CLAUDIA SCHUH BOTH

23  CLEONICE DA CRUZ  YOSHIZAWA

24  DALVANA CORDAZZO

25  DALVANA WAGNER NIEDERLE

26  DANIELE SCHARFF

27  DIANA FERNANDES PINHEIRO

28  DILVA FÁTIMA MAZARO

29  ELENA MARIA OZELAME RIGO

30  ELIECI DE JESUS MARQUES FERREIRA

31  ELISANDRA LAMARQUE

32  ELIZABETHE CLEMENTINA CEOLIN

33  FÁTIMA BERANETE GASPAR BRUM

34  FLÁVIA VIEIRA DA SILVA VENÂNCIO

35  FRANCIANE DURIGON

36  GEMA ANDREANI

37  GENI MARIA ONZI ISOPPO

38  GILDETE ALVES TEIXEIRA

39  HELENA MARIA MIRANDA DE FREITAS

40  HELENIR TERESINHA MADER

41  HENRIQUETA MEZZOMO

42  HERLI DE SOUSA CARVALHO

43  INES SARTORI

44  IVANETE MARCOLIN CHENET

45  IVANILCE PICININ FAVIN

46  JAIR CARLESSO

47  JOSELEI MARIA ORTIGARA DELLAGERISI

48  JOSELIA CIVA DONIDA

49  LEIDA COELHO SALDANHA SARRO

50  LENI MONFARDINI LOPES

51  LENITA PERUZZO BALBINOTT

52  LEONTINA KLAFKE

53  LIANE MARIA ABREU RIBEIRO

54  LINDALVA GUERRA BRAZ

55  LIZ SARTORI

56  LUCIANA APARECIDA SNIGUR DI DOMENICO

57  LUCIMARA DAVI STOCCO

58  LURDES MARIA PALUDO

59  MARI TERESINHA MAULE

60  MARIA CLEIDE MAGALHÃES DA SILVA

61  MARIA CLENI RIBEIRO BESSA

62  MARIA CRISTINA FOGAÇA JUNGES

63  MARIA DE JESUS RAMOS PEREIRA

64  MARIA DE LURDES MOSER

65  MARIA IZELDA FRIZZO

66  MARIA NELI OLIVEIRA FERRANTI

67  MARIA PAULETTI

68  MARIA RAIMUNDA ALMEIDA

69  MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES

70  MARIA SELMA DE OLIVEIRA AGUIAR

71  MARIA TEREZINHA MARTINS DA SILVA

72  MARINA APARECIDA FERREIRA

73  MARINÊS PIN ALBA

74  MARISA MATTANNA STEFANELLO

75  MARISA VIRGINIA FORMOLO DALLA VECCHIA

76  MARISTELA TESSER BASEGGIO

77  MARLETE MATTANNA SLAVIERO

78  MARLISE RITTER

79  MARLY FERREIRA DOS SANTOS SILVA

80  MARTA MARIA MORAIS LIMA

81  MERI ANGELA DE AGUIAR BALDISSERA

82  NEIVAIR MARIA KUNZLER STRAPAZZON

83  NEUSA ESTEVAN

84  NEUSA FÁTIMA TACCA BARRETTA

85  NEUSA LUCIO LUIZ

86  NILVA MARIA TACCA

87  NILZA MARIA BINDA PAPINI

88  NOELI TEREZINHA DE OLIVEIRA LACERDA

89  OZENI MARQUES VIEIRA SOARES

90  PATRÍCIA PAGANELA DE OLIVEIRA

91  PAULA SOUZA

92  REGIANO BREGALDA

93  REGINA CÉLIA DA SILVA FIGUEIREDO

94  REINALDO TILLMANN

95  ROMILDA ALVES BESSA DE SOUZA

96  ROSELI TERESINHA CANTON LUZZI

97  ROZELI SCHWADE DO NASCIMENTO

98  SANDRA REGINA ZEN DE PIZZOL

99  SILVANA DE ANDRADE DO PRADO

100  SIMONE MARIA DE VARGAS DE CEZARE

101  SIRIA MALDANER

102  TÂNIA MARIA FRANCISCO DA SILVA

103  TATIANE DIRLEI RIGONI BULIGON

104  TEREZINHA LOS PESSALLI

105  TEREZINHA MARIA MEZZALIRA

106  THEREZINHA ZANDONÁ

107  VÂNIA MARIA MENEGUZZO BENEDUZI